• Secretaria Municinal
A UCAIA de Infraestrutura 	.. 	/

PREFEITURA DE

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES E ABERTURA DA
TOMADA DE PREÇOS N° 2023.09.23.01 - SEINFRA.

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de dezembro de 2023, às 09h30min, na sala de sessões da
Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, localizada no Departamento de
Gestão de Licitações, sito à Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Bairro Padre Romualdo -
Caucaia/CE, reuniram-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada através da Portaria n° 37,
de 02/02/2023, estando presente a Sra. Emanuela dos Santos Lima - Presidente da CPL, Estolano
Polary Maia Neto - Membro, Natanael de Almeida Sousa - Membro, José Wendel de Almeida -
Suplente e Maria Zacarias da Silva - Suplente, para realização do recebimento e abertura dos
envelopes referentes ao Edital da TOMADA DE PREÇOS N° 2023.09.23.01 - SEINFRA, que
tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO
DE DRENAGEM E RECOMPOSIÇÃO DE VIAS NA LOCALIDADE DE SITIOS NOVOS
NO MUNICIPIO DE CAUCAIA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDA
NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. Transcorridos 15(quinze) minutos de tolerância dado pela
Comissão, a Sra. Presidente deu início a sessão, conforme preceitos da Lei Federal n° 8.666/1993
e suas alterações posteriores, declarando encerrado o prazo de recebimento dos envelopes e de
quaisquer outros documentos que não os existentes, registrando que não mais seria permitido que
e fizesse qualquer adendo ou esclarecimento, de forma a alterar o conteúdo original dos mesmos.

Ato contínuo, a Sra. Presidente fez constar que se encontravam presentes os pretenso licitante do
Consórcio GTM-BRIMAX, formado pelas consorciadas GTM ENGENHARIA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n° 42.340.181/0001-45 (empresa líder) e BRIMAX ENGENHARIA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n° 39.695.545/0001-03, neste ato representado por DANIEL DE SOUSA VALE,
inscrito no CPF sob o n° 013.614.974-08; e a empresa ÁGUIA CONSTRUÇÕES
INCORPORAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 12.049.385/0001-60. Na ocasião fez o registro
de que haviam sido protocolados os envelopes que dizem conter os documentos de habilitação e
propostas de preços pelas empresas: V2 ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n° 13.571.230/0001-52, (protocolizou na data de 15/12/2023 às 08:20hs); COPA
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 02.200.917/0001-65, (protocolizou na data de
18/12/2023 às 10:57hs); e CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ
sob o n° 00.611.868./0001-28, (protocolizou na data de 22/12/2023 às 08:36hs). Na seqüência, a
Presidente autorizou a Comissão a fazer a abertura do envelope "A", que dizem conter os
documentos de HABILITAÇÃO das empresas participantes, antes verificando a sua
inviolabilidade, oportunidade em que se constatou que os envelopes se encontravam perfeitamente
lacrados e indevassados, conforme registro fotográfico anexado a presente ata. Logo após, a Sra.
Presidente juntamente com a Comissão, passaram a fazer a abertura dos envelopes que dizem
conter os documentos de habilitação das participantes. Dando prosseguimento, a Comissão passou
a fazer a conferência do total de paginas apresentados em cada documentos dos participantes, o
qual passou a fazer o registro: 01 - Consórcio GTM-BRIMAX, apresentou o total de 275
(duzentos e setenta e cinco) páginas; 02 - ÁGUIA CONSTRUÇÕES INCORPORAÇÕES
LTDA, apresentou o total de 114 (cento e catorze) páginas; 03 - COPA ENGENHARIA LTDA,
apresentou o total de 203 (duzentos e três) páginas; 04 - CONSTRUTORA IMPACTO
COMÉRCIÕ EIRELI, apresentou o total de 137 (cento e trinta e sete) páginas; e 05 - V2
ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO LTDA, apresentou o total de 171 (cento e setenta e

/
Rodovia CE-090 KM oi, no 1076, ltambé

Caucaia/CE - CEP: 61600-970

PREFEITURA DE

AUCAI
-10001

Secretaria Municipal
de lnfraestrutura

uma) páginas. Em seguida, a Sra. Presidente comunicou aos participantes que a sessão seria
SUSPENSA, no retorno, após o horário do intervalo, a Comissão deu continuidade aos trabalhos
de análise dos documentos apresentados. Logo após, passou a Presidente a proferir o resultado da
análise procedida pela Comissão quanto aos documentos de habilitação apresentados pelos
participantes, conforme consta na tabela abaixo:

LICITANTE SITUAÇÃO MOTIVO

CONSÓRCIO GTM-BRIMAX HABILITADO
- 	Por 	apresentar 	os 	documentos 	de
habilitação em inteira conformidade com
os termos do Edital de Convocação.

ÁGUIA CONSTRUÇÕES
INCORPORAÇÕES LTDA,

HABILITADA
- 	Por 	apresentar 	os 	documentos 	de
habilitação em inteira conformidade com
os termos do Edital de Convocação.

COPA ENGENHARIA LTDA HABILITADA
- 	Por 	apresentar 	os 	documentos 	de
habilitação em inteira conformidade com
os termos do Edital de Convocação.

CONSTRUTORA IMPACTO
COMÉRCIO EIRELI

HABILITADA
- 	Por 	apresentar 	os 	documentos 	de
habilitação em inteira conformidade com
os termos do Edital de Convocação.

V2 ENGENHARIA E
ADMINISTRAÇÃO LTDA

HABILITADA
- 	Por 	apresentar 	os 	documentos 	de
habilitação em inteira conformidade com
os termos do Edital de Convocação.

Em seguida, a Sra. Presidente fez constar que o competente prazo recursal, passaria a contar da
data da publicação do resultado nos meios de comunicação legal, tendo em vista a ausência de
todos os participantes nesse momento. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS. A seguir, por nada mais
haver a tratar e registrar, a Sra. Presidente deu por encerrada a presente sessão, às 1 5h45min,
horário local, do dia 22 de dezembro de 2023 e eu, MARIA ZACARIAS DA SILVA, lavrei a
presente Ata, que vai assinada por mim e por quem de direito.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - Portaria n°  37, de 02/02/2023.
Função Nome Assi i 	ura
Presidente: Emanuela dos Santos Lima -
Membro: Estolano Polary Maia Neto
Membro: Natanael de Almeida Sousa
Membro: José Wendel de Almeida
Suplente: Maria Zacarias da Silva 37

PARTICIPANTES
LICITANTE Assinatura
CONSÓRCIO GTM-BRIMAX
ÁGUIA CONSTRUÇÕES INCORPORAÇÕES LTDA,
COPA ENGENHARIA LTDA
CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO EIRELI
V2 ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO LTDA

Rodovia CE-090 KM 01, n1  1076, ltambé
Caucaia/CE - CEP: 61600-970

PREFEITURA DE

AUCAI

ç7

Secretaria Municipal
de lnfraestrutura

ANEXO DA ATA DA SESSÃO

Rodovia CE-090 KM oi, n° 1076, Itambé
Caueai/(T - CEP: 61600-970

Secretaria Municipal AUJA de lnfraestrutura
PRFFjTUR4 DE

ÇIV

8RIMA.\

Á COMISSÃO PERMANENTE DE IJCITAÇÔES-CPL MUNICIPIO
DE CAUCAIA

TOMADA DE PREÇOS N° 202309 28.01 - SEINIFRA.

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA -
SEINFRA

ENVELOPE 6 - PROPOSTA DE PREÇOS

CONSÓRCIO GTM - 8RIMAX
GTM ENGENHARIA LTDA CNPJ: 42.340.181/0001-45
BRIMAX ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 39695 545/0001-03

X%4 tS

197
Rodovia CE-090 KM 01. no 1076. Itambé

Caucaja/CE - CEP: 61600-970

oMsMr) LWANEN 1»
tFEt A WNC°ÀL

VLOP W D2
ROPOA c* PREÇO

P&ÇC N

V. 	?P'
L'1

Secretaria Municipal
AUCAIA de lnfraestrutura

PREFEITURA DE

\C?

Rodovia CE-090 KM 01. no 1076, Itambé
Caucaia/CF - CEP: 61600-970

o
(IMPACTO

'CTO'

Rua Io V4k PtnW L4ii (w D,

P3trt RdadC (cta Le3r

Mt
TOMADA DE PREÇOS P4

Ob)et;XEcUÇAO IE DRENÂEM E CQMPOSÇAO DE

VIAS SA U)CAI IDADE DE SITOS NOVOS NO
MU IPIO

DECAU

AL-4, 22 fluiãzi-mug~5.

~TO
P1

PREÇOS

CERPR--)

Secretaria Municipal
AUCAIA de Infraestrutura

PREFEITURA DE

85)

.0

,.--

Ç

OCMKIp)t)f CAOCAR
TOMAOA ot PRRÇOS 20 0Ji1

1 	SRCRETAIIA R4UN1CPA.OA MAAES1UPSIlSÂ
tN'/ROPE 	 o
RAZÃO SOOt Kr. ~Ir COPA ENGENHARIA LTDA.

F*CNPj O2ao1/Zoo1-T

ORiE1O OTRA ÇÃOOAM ASOJOO

S 	 REOÀO - AT TA JZJT- t OOT

Ov:) M) M (G o

@CdAV)IMÉ),

97
Rodovia CE-090 KM oi, n° 1076, ltambé

Caucaia/CE - CEP: 61600-970

JLL \
$ 	-%
3. 	t4tXj